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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Markéta Svobodová

Školitel: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Název diplomové práce: Imunochemické stanovení enzymů DHRS8 a DHRS12 v

lidských tkáních

Dehydrogenasa/reduktasa (SDR rodiny) člen 8 (DHRS8, SDR16C2) a

dehydrogenasa/reduktasa (SDR rodiny) člen 12 (DHRS12, SDR40C1) jsou lidské

mikrosomální enzymy, které patří do nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem

(SDR). Tato nadrodina představuje jednu z největších proteinových skupin. SDR enzymy se

podílejí na metabolismu různých endogenních a cizorodých látek a jsou zapojeny do

fyziologických i patologických procesů. Nicméně, stále existuje mnoho enzymů, které nejsou

dostatečně charakterizovány.

Doposud jsou k dispozici informace o DHRS8 jen na úrovni mRNA a o její katalytické

aktivitě vůči 5α-androstan-3α-17β-diolu. Navíc neexistují dosud publikované informace

(kromě predikce) ohledně DHRS12.

Cílem této studie bylo prozkoumat expresi DHRS8 a DHRS12 v různých lidských

tkáních na úrovni proteinu. Vzorky tkáně byly odebrány od čtyř mužů středního věku po

náhlé smrti bez zjevného onemocnění. Detekce proteinů byla provedena pomocí Western

blottingu a specifických protilátek. Rekombinantní forma hledaných proteinů (DHRS12,

DHRS8) byla exprimována v Sf9 hmyzích buňkách a byla použita jako kontrola.

Podle našich výsledků je enzym DHRS8 široce exprimován v mnoha tkáních

s největším nálezem v játrech a nadledvinách. DHRS12 byla detekována pouze na úrovni

mozku. Za pomocí nově získaných informací je možné odhadnout úlohy těchto enzymů

v lidském těle.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Markéta Svobodová

Supervisor: RNDr. Eva Novotná, Ph.D

Title of diploma thesis: Expression of DHRS8 and DHRS12 enzymes in human tissues

Dehydrogenase/reductase (SDR family) member 8 (DHRS8, SDR16C2) and

dehydrogenase/reductase (SDR family) member 12 (DHRS12, SDR40C1) are human

microsomal enzymes belonging to the superfamily of short-chain dehydrogenases/reductases

(SDR). This superfamily represents one of the largest protein groups. SDR enzymes

participate in the metabolism of various xenobiotic and endogenous compounds and are

involved in physiological and pathological processes. However, there are still many enzymes

which are only poorly characterised.

To this date, the expression on mRNA level and catalytic activity toward 5α-

androstane-3α,17β-diol are the only available information about DHRS8. Moreover, there is

still no published information (apart from the prediction) regarding DHRS12.

The aim of this study was to examine the protein expression of DHRS8 and DHRS12

enzymes in various human tissues. The tissue samples were collected from four middle aged

male subjects after the sudden death without apparent disease. Proteins of interest were

detected using western blotting and specific antibodies. Recombinant form of searched

proteins (DHRS12, DHRS8) expressed in Sf9 insect cells was used as a control.

According to our results, DHRS8 is widely expressed in many tissues with the highest

level in the liver and adrenal glands. On the other hand, the expression of DHRS12 was

detected only in the brain. Our data could help to estimate the role of these enzymes in human

body.
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A. ÚVOD

Enzymy jak je všeobecně známo zajišťují jednu z nejzákladnějších funkcí v buňce a to

enzymovou katalýzu. Pomocí katalytických reakcí se uskutečňují chemické pochody v buňce,

které utvářejí celý metabolismus organismu.

Dehydrogenasy/reduktasy rodiny SDR jsou enzymy s vysokým zastoupením u

všemožných organismů. Po objevení těchto enzymů i u lidí se naskytla příležitost ke kladení

spousty klíčových otázek. Co to je za enzymy? Kde se nacházejí a které z metabolických

pochodů ovlivňují?

Touto problematikou se zabývá vědecká skupina na Katedře biochemických věd, Faf

UK v Hradci Králové, pod vedením prof. Ing. Vladimíra Wsóla, Ph.D., které jsem byla

součástí. Mým úkolem bylo stanovit expresi dvou konkrétních enzymů DHRS8 a DHRS12

v lidských tkáních za použití imunochemických metod.

Naše skupina přispěla k poznání těchto enzymů, pomohla přibližně určit, k jakému

účelu tyto enzymy slouží a potvrdila nebo vyvrátila vzniklé domněnky v ovlivnění celého

organismu.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1 Metabolismus sloučenin s karbonylovou skupinou

Karbonylová skupina je přítomná jak v endogenních tak i xenobiotických

sloučeninách. Karbonyl můžeme nalézt u ketonů, aldehydů a chinonů. Enzymy, které

metabolizují sloučeniny s karbonylovou skupinou lze rozdělit do pěti základních skupin, tzv.

nadrodin. Jedná se o aldo-ketoreduktasy (AKR), aldehyddehydrogenasy (ALDH),

dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem (MDR), dehydrogenasy/reduktasy

s krátkým řetězcem (SDR) a NAD(P)H-dependentní chinonreduktasy (QR) (Obrázek 1)

(Štambergová, 2013; Oppermann et al., 2000).

Obrázek 1: Přehled enzymů redukujících sloučenin s karbonylovou skupinou (upraveno dle Oppermann et

al., 2000).
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2 SDR nadrodina enzymů

2.1 Přehled objevů proteinů SDR nadrodiny

Dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem (SDR) tvoří jednu z největších

enzymatických nadrodin. Nejvíce frekventovaný je klasický typ s 285 rodinami a 68 000

členy a s prodlouženým řetězcem zahrnující 81 rodin a 38 000 členů. V současné době

existuje celkem 163 120 členů v UniprotKB (elektronická databáze proteinů) přiřazených

k SDR nadrodině. Z nich 122 940 lze přiřadit do 464 rodin, zatímco zbývajících 40 180 je

složeno z příliš krátkých úseků, aby byly použitelné pro Hidden Markov model (klasifikační

metoda, viz kap. 2.3.) (Persson et al., 2013).

V 70. letech 20. století byl nalezen první enzym patřící do SDR nadrodiny.

Průkopníkem byl zástupce z hmyzí říše, alkoholdehydrogenasa s následným pokračovatelem

ribitoldehydrogenasou, která byla objevena u bakterií (Persson et al., 2013).

V počátečních studiích byly SDR enzymy zaznamenány pouze u bakterií a nižších

eukaryot. Teprve pozdější masivní metagenomické sekvenování ukázalo, že tyto enzymy se

nacházejí u všech druhů organismů a představují tak jednu z největších známých

proteinových nadrodin (Persson et al., 2013; Bhatia et al., 2015).

V 90. letech bylo přidáno dalších 20 členů. V roce 1992 byl zaveden klasifikační

systém HMM a bylo objeveno až 47 000 dalších členů (Persson et al., 2013).

V roce 2009 bylo sekvenováno více než 140 různých enzymů a z toho 70 z nich bylo

zařazeno mezi lidské SDR enzymy (Tang et al., 2014).

Počet členů SDR nadrodiny se od roku 2010 úměrně navyšoval společně

s objevováním nových sekvencí, které byly postupně zapisovány do databází. Od 47 000

členů v roce 2010 po 163 000 členů v roce 2012. Naopak počet rodin se stejným tempem

nezvyšoval. V roce 2010 bylo známo 314 rodin, zatímco v roce 2012 se jejich počet zvýšil na

464. Procentuální podíl popsaných SDR rodin se zvýšil z 68 % v 2010 na 75 % v roce 2012.

To znamená, že celkový počet rodin je omezený. Tuto situaci znázorňuje Obrázek 2. Na pravé

části osy y je znázorněn celkový počet objevených rodin. Naopak na levé straně osy y jsou

vyobrazené rodiny, patřící do SDR nadrodiny. Odpovídající podíl rodin je znázorněn ve

sloupcích (Persson et al., 2013).

11

Obrázek 2: Vývoj charakterizovaných SDR rodin od roku 2010 po rok 2012 (upraveno dle Persson et al,

2013).

2.2 Výskyt enzymů SDR nadrodiny u organismů

Obrázek 3 ukazuje zastoupení enzymů patřících do SDR nadrodiny u organismů.


[…]


bílkoviny. Tento enzym byl testován na 16 lidských tkáních 2 různých subjektů mužského

pohlaví.

Při detekci byl zaznamenán nález v mozkové tkáni, který podle kontrolního vzorku

nebyl zcela totožný s molekulovou hmotností DHRS12 (50 kDa). Z toho důvodu můžeme

uvažovat o podobnosti nálezu proteinu s DHRS12, ačkoliv jej jiné velikosti, která může být

způsobena různými posttranslačními modifikacemi.

Záznamů o výskytu DHRS12 je málo. Doposud jsou publikované dvě studie, které

vypovídají o expresi DHRS12 na mRNA úrovni. MRNA byla zachycena původně u jiného

živočišného druhu, u ryby „zebrafish“, která patří do nadřádu Kostnatí. Tento enzym byl

nalezen společně s dalšími bílkovinami uvnitř myelinových buněk. Po porovnání

aminokyselinové sekvence vykazují podobnost s lidskou DHRS12, která byla nalezena

v oligodendrocytech a neuronech mozkové kůry dospělého člověka. (Moll et al., 2003; Morris

et al., 2004). Můžeme se proto domnívat, zda právě náš nalezený protein s molekulovou

hmotností 50 kDa netvoří další skupinu enzymů podobných DHRS12.

Samotný enzym DHRS12 se nepodařilo v testovaných tkáních zachytit. Specifickou

protilátkou proti DHRS12 byl však v mozkové tkáni zachycen protein jiné velikosti.

Pro další studie by bylo určitě dobré mít větší spektrum vzorků tkání a více subjektů

k testování (jak ženského tak mužského pohlaví).

63

G. ZÁVĚR

Za použití metody Western blotting a imunodetekce se postupnou optimalizací

podmínek podařilo blíže charakterizovat expresi proteinů DHRS8 a DHRS12 v lidských

tkáních.

Od prvotní změny ředění primární protilátky proti DHRS8, přes změnu způsobu

přenosu bílkovin ze semi-dry na metodu wet, dále obměnu prostředí pro protilátku, kontrolu

stability testovaných vzorků až po úplnou změnu primární protilátky z ab113490 na novou

ab103087.

Nález enzymu DHRS8 byl zaznamenán v jaterní tkáni, nadledvinách, plicích,

ledvinách, varlatech, tenkém a tlustém střevě.

Naopak exprese enzymu DHRS12 v lidských tkáních nebyla zachycena.

Tato práce přispěla v charakterizaci námi doposud částečně odhalené oblasti enzymů

dehydrogenas/reduktas (SDR rodiny). Mimo jiné, tato práce může poukazovat na důležitost

optimalizace všech podmínek (koncentrace protilátky, použité metody, prostředí pro protilátku

a kvalitu protilátek), které mohou ovlivňovat vzniklý výsledek celého pokusu.
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H. POUŽITÉ ZKRATKY

AA Akrylamid

ADH Alkoholdehydrogenasa

AEBSF 4-(2-Aminomethyl)benzensulfonyl fluorid

hydrochlorid

ALDH Aldehyddehydrogenasa

APS Persíran amonný

Arg Arginin

Asn Asparagin

BDH Hydroxybutyrátdehydrogenasa

bisAA Bisakrylamid

BSA Bovinní sérový albumin

C12E8 Octoethylen glykol monododecyl ether

CaCl2 Chlorid vápenatý

cDNA Komplementární DNA, vzniklá reverzní

transkripcí z RNA do DNA

C-konec, C-terminus Konec bílkoviny s karboxylovou skupinou

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

DHB Dihydroxybenzoát
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DHRS12 Krátko řetězcová dehydrogenasa/reduktasa

12

DHRS8 Krátko řetězcová dehydrogenasa/reduktasa 8

DNA Deoxyribonukleotidová kyselina

f.e. For electroforesis, pro elektroforézu

GDP Guanosindifosfát

HCl Chlorovodíková kyselina

HepG2 Buněčné linie hepatocytárního karcinomu

HMM Hidden Markov model

HSD Kortikosteroid

UniprotKB Elektronická databáze proteinů

KCl Chlorid draselný

kDa Kilodalton

KH2PO4 Dihydrogenfosforečnan draselný

LDR Dehydrogenasa/reduktasa s dlouhým

řetězcem

Lys Lysin

MDR Dehydrogenasa/reduktasa se středně

dlouhým řetězcem

MeOH Methanol

66

mMrna Mediátorová ribonukleotidová kyselina

NADH Redukovaná forma

nikotinamidadenindinukleotidu

NADP(H) Redukovaná fotma

nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

Na2HPO4 Hydrogenfosforečnan sodný

NaCl Chlorid sodný

N-konec, N-terminus Konec bílkoviny s aminoskupinou

p.a. Per analysis, pro analýzu

PDB Paradichlorbenzen

PCR Polymerázová řetězcová reakce

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

PVDF Polyvinyliden difluoridová membrána

QR Chinonreduktasa

RDH Retinaldehydrogenasa

RDHE Epidermální retinoldehydrogenasa

RetSDR retinal dehydrogenasa/reduktasa s krátkým

řetězcem

SDR Short-chain dehydrogenase/reduktase; krátko

řetězcové dehydrogenasy/reduktasy

SDS Dodecylsulfát sodný
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SDS-PAGE SDS polykralamidová gelová elektroforéza

Sf9-Mi-DHRS8 Sf9 mikrosomy obsahující nadměrně

exprimovaný DHRS8

hmyzí buňky Spodoptera frugiperda

SNP jednonukleotidové polymorfismy

TEMED N, N, N
´
, N

´
- tetramethylendiamin

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tyr Tyrosin

UDP Uridindifosfát
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