**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Markéta Svobodová**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání:
2014/2015

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Imunochemické stanovení enzymů DHRS8 a DHRS12 v lidských tkáních

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce je součástí publikace ve vědeckém časopise (Lundová, T., Štambergová, H., Zemanová, L. et al. Mol Cell Biochem (2016) 411: 35), což hovoří o významu a důležitosti provedených experimentů. Kladně lze hodnotit zejména skutečnost, že autorka pracovala v laboratoři pod vedením Mgr. Terezy Lundové velmi pečlivě a svědomitě. Jako problematičtější se později ukázalo samotné sepisování diplomové práce, zejména práce s anglicky psanou literaturou.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 13.9.2016

.....
podpis